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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá inteligentním řízením domácnosti pomocí inteligentní in-
stalace vytvořené standartem KNX, PLC WAGO a v kombinaci s dalšími sběrnicovými přístroji. Diplo-
mová práce seznamuje s logikou a strukturou inteligentního systému řízení budov a zároveň prezentuje
možnost jeho použití v konkrétní elektroinstalaci. Hlavní částí této práce je vytvoření projektu pro ří-
zení vytápění domu, ohřevu teplé užitkové vody, elektroinstalace a veškerých jeho uživatelských systémů,
především za účelem zvýšení komfortu, bezpečí, ale i snížení provozních nákladů budovy.

Klíčová slova

DALI, ETS5, Inteligentní instalace, KNX, Kotelna, Ohřev vody, Osvětlení, PLC, Sběrnice, Solární
kolektor, Tepelné čerpadlo, Vytápění, WAGO
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Abstract

The presented Master’s thesis deals with the smart homes and buildings controlling using the KNX
standard, PLC WAGO and in combination with other bus devices. This master thesis introduces the logic
and structure of intelligent building management system and at the same time presents the possibility
of its use in a single electrical installation. The main part of this work is to create a project for house
heating control, domestic water heating, wiring and all its user systems, especially to increase comfort,
safety, but also reduce building operating costs.
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PWH . Pitná teplá voda (Potable Water Hot)
PWHC Pitná teplá voda cirkulační (Potable Water Hot Cirkulation)
RS485 . Standard pro sériovou komunikaci
SD . . . . Druh paměťové karty
SELV . . Bezpečné malé napětí (Safety Extra Low Voltage)
SSR . . . Solid State Relay (Polovodičový spínací prvek)
t. . . . . . . Čas
TV . . . . Televizor
USB . . . Universal Serial Bus
UTP. . . Nestíněný kroucený pár (Unshielded Twisted Pair)
V . . . . . . Volt (Jednotka napětí)
W . . . . . Watt (Jednotka výkonu)
WIFI . . Bezdrátová technologie přenosu dat (Wireless Fidelity)
YCYM Sběrnicový kabel YCYM 2x2x0,8
Ω . . . . . . Ohm (Jednotka odporu)

viii

Návrh inteligentního řízení budov Jiří Vejvoda, 2019

Seznam obrázků

1.1 Přilad využití[3] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.2 Sběrnicová spojka (BCU) a aplikační modul (AM) [1] . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.3 Struktura sběrnicové spojky [5] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.4 Stmívání telegramem start/stop [7] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.5 Cyklické stmívání [8] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.6 Ovládání žaluzií [8] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
1.7 Minimální instalace [9] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.8 Adresování [9] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.9 Struktura individuální adresy [10] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.10 Struktura skupinové adresy [11] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.11 Příklad adres v KNX instalaci [11] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.12 Struktura bitu [11] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.13 Připojení napájecího zdroje ke sběrnici TP [12] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
1.14 Zkreslení signálu na vedení po 700 m [13] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
1.15 Přehled instalace SELV [14] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
1.16 Detail KNX kabelu [14] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
1.17 Uložení kabelů [14] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
1.18 Příklad napájecího zdroje [15] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
1.19 Zdroj s použitím externí tlumivky pro napájení druhé linie [15] . . . . . . . . . . . . . 18
1.20 Přenos telegramu [3] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
1.21 Zeslabeni signálu po průchodu zdí [17] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
1.22 Radiový stín za kovovými dveřmi, zdmi nebo skříněmi [17] . . . . . . . . . . . . . . . . 23
1.23 Blokové schéma KNX radiového přenosu [17] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
1.24 Příklad uvedení do provozu[2] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

2.1 Propojení sběrnicových zařízeních . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
2.2 PFC100; 2× Ethernet; ECO [19] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
2.3 Detailní pohled na PFC 100 [19] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
2.4 Lustr na lanku DALI 3xE27/60W/230V [20] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
2.5 Bezdrátový dálkový ovladač REMOTE Air [21] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
2.6 Vnitřní převodník světla pro sběr sluneční energie [23] . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
2.7 Příklad instalace v soustavě KNX [24] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
2.8 Schéma zapojení s protokolem DALI [20] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
2.9 Poměry napětí na sběrnici DALI [20] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
2.10 EnergyCloud 3f/10,8 kW [26] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

ix

Návrh inteligentního řízení budov Jiří Vejvoda, 2019

2.11 Blokové schéma EnergyCloud 3f/10,8 kW [26] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
2.12 Mobilní aplikace pro přehled výroby stanice EnergyCloud [28] . . . . . . . . . . . . . . 37

3.1 Přehledové schéma otopné soustavy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
3.2 Tepelné čerpadlo VITOCAL 300-A [29] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
3.3 Solární kolektor VITOSOL 300-TM [29] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
3.4 HAAS+SOHN TANAGA 15,3 kWt [29] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
3.5 EnergyCloud řady Home-15 v kombinaci s DC nabíječkou 30 kW [27] . . . . . . . . . . 41

4.1 Schéma propojení komunikace mezi částmi PLC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
4.2 3D model sestavy pro obytnou část . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
4.3 3D model sestavy pro kotelnu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
4.4 Pohled na domovskou obrazovku vizualizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
4.5 Schéma kotelny objektu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
4.6 Uživatelské rozhraní zobrazené na tabletu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
4.7 Půdorys objektu včetně rozmístění ovládacích prvků Triton . . . . . . . . . . . . . . . 50
4.8 Triton prvek ovládací 3- / 6násobný s IR rozhraním . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51


[…]


Prvek ovládací 1-/2násobný, zapuštěný 2CKA006115A0224 10 1 683,85 Kč 16 838,50 Kč

Spojka sběrnicová, zapuštěná 2CKA006120A0075 10 2 333,72 Kč 23 337,20 Kč

Rozvodnice Eaton BF-U-4/96-C pod omítku bílé dveře 96M 283049 283049 2 3 057,54 Kč 6 115,08 Kč

Napájecí zdroj domácí automatizace KNX 160mA SV/S 30.160.1. 2CDG110144R0011 2 3 002,43 Kč 6 004,86 Kč

Svodič přepětí B+C SPBT12-280/3 158330 1 2 894,23 Kč 2 894,23 Kč

Jistič 3P 20A B, 6kAPL6-B20/3 Eaton 286590 1 290,22 Kč 290,22 Kč

Elektrický jistič B 3pólový 16 A Eaton 236388 4 379,34 Kč 1 517,36 Kč

Jistič Eaton PL6-B16/1 16A 262676 12 95,20 Kč 1 142,40 Kč

Jistič Eaton PL6-B10/1 10A 286519 4 60,22 Kč 240,88 Kč

Jistič Eaton PL6-B6/1 6A 286518 8 80,06 Kč 640,48 Kč

Multimetr Nemo D4Le pulzní výstup + RS485 Modbus IM_MF96421 1 4 495,00 Kč 4 495,00 Kč

Schneider Electric METSECT5MA020 měř. transf. proudu METSECT5MA020 3 451,75 Kč 1 355,25 Kč

ABB E 93/32 pojistkový odpojovač E-90 3pol 50551 2 183,60 Kč 367,20 Kč

EnergyCloud 3f/10,8kW včetně FVE a kompletní instalace 3f10,8 1 392 490,00 Kč 392 490,00 Kč

Proudový chránič OEZ LFE-25-4-030AC 25A 30mA 42395 1 641,27 Kč 641,27 Kč

Spoušť obloukové ochrany OEZ ARC-16-1N-3M 45532 7 2 563,42 Kč 17 943,94 Kč

SSR Modul relé, Weidmüller 1123490000 3 501,86 Kč 1 505,58 Kč

Kabel CYKY-J 3x2,5 (CYKY 3Cx2,5) kruh 100m 8500022941 4 1 792,00 Kč 7 168,00 Kč

Kabel CYKY-J 3x1,5 (CYKY 3Cx1,5) kruh 100m 11110100 3 1 090,00 Kč 3 270,00 Kč

Kabel ABB YCYM 2x2x0,8 sběrnicový (100m) KSK224 2 2 627,68 Kč 5 255,36 Kč

Ventilátor do koupelny CATA e100 00900000 1 875,06 Kč 875,06 Kč

Celkem materiál: 220 541 818,31 Kč 697 609,55 Kč

Položkový rozpočet

Práce:

Celková cena materiál + práce: 817 046 Kč

Název práce Cena Počet (Ks) Celková cena bez DPH (Kč)
Sekání šlicu v ytongu (do šíře 30mm, do hl.30mm) 43 Kč / mb 30 1 290,00 Kč

Vykroužení kapsy pro krabici v ytongu (do pr.80mm) 55 Kč / ks 56 3 080,00 Kč

Sekání kapsy pro rozvaděč v ytongu (do vel.600x1000mm, do hl 100mm) 569 Kč / ks 1 569,00 Kč

Sekání kapsy pro rozvaděč v cihle (do vel.600x1000mm, do hl 100mm) 632 Kč / ks 1 632,00 Kč

Tahání kabelu "CYKY do 3x 2,5mm" ve zdech vč.sádrování 26 Kč / mb 748 19 448,00 Kč

Tahání kabelu koax ve zdech včetně sádrování 23 Kč / mb 67 1 541,00 Kč

Tahání kabelu UTP ve zdech včetně sádrování 23 Kč / mb 64 1 472,00 Kč

Osazení rozvaděče do zdi vč.sádrování (do vel.600x1000mm) 737 Kč / ks 2 1 474,00 Kč

Zapojení třífázového proudového chrániče v rozvaděči vč.okolních propojů 380 Kč / ks 1 380,00 Kč

Zapojení jednofázového jističe v rozvaděči vč.okolních propojů 185 Kč / ks 21 3 885,00 Kč

Zapojení třífázového jističe v rozvaděči vč.okolních propojů 365 Kč / ks 4 1 460,00 Kč

Zapojení zvonku v rozvaděči 132 Kč / ks 1 132,00 Kč

Osazení krabice do zděné konstrukce vč.sádrování 27 Kč / ks 56 1 512,00 Kč

Zapojení vodičů v krabici 26 Kč / ks 56 1 456,00 Kč

Osazení a zapojení zásuvky, dvojzásuvky 86 Kč / ks 24 2 064,00 Kč

Osazení a zapojení zásuvky TV+R+SAT 118 Kč / ks 8 944,00 Kč

Zapojení digestoře 386 Kč / ks 1 386,00 Kč

Zapojení ventilátoru 386 Kč / ks 1 386,00 Kč

Zapojení elektrické varné desky 386 Kč / ks 1 386,00 Kč

Revize elektroinstalace bytu 2+1 (2+kk) 2150 Kč / ks 1 2 150,00 Kč

Práce programátora 740 Kč/h 63 46 620,00 Kč

Kompletace horního rozvaděče včetně prvků KNX a DALI v rozvaděči 400 Kč/h 29 11 600,00 Kč

Instalace prvků KNX a DALI 3890 Kč / ks 1 3 890,00 Kč

Kompletace dolního rozvaděče 400 Kč/h 22 8 800,00 Kč

Zapojení WAGO PLC 4890 Kč / ks 1 1 890,00 Kč

Instalace a zapojení senzorů, čidel v kotelně 2484 Kč / ks 1 1 990,00 Kč

Celkem práce: 1261 119 437,00 Kč
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