Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh inteligentního řízení budov
Student: Bc. Jiří VEJVODA Std. číslo: E17N0069P
Vedoucí: Ing. David Rot, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Pan Jiří Vejvoda, jehož práce je svým rozsahem a zejména jeho vlastním přínosem nadstandardní, se ve své práci zaměřil na oblast automatizace budov se systémem KNX. Zadaného úkolu se chopil s nadprůměrně aktivním přístupem a výraznou vlastní invencí. Při vypracování zadaných úkolů projevoval značnou samostatnost. Výsledky jeho práce tak budou moci využívat studenti našich předmětů. Předložená diplomová práce je velice komplexní a přináší ucelený přehled o oblasti. V rámci práce vytvořil pan Vejvoda kompletní projektovou dokumentaci inteligentní elektroinstalace rodinného domu založenou na systému KNX a to včetně ovládání otopného systému budovy. Součástí práce je i reálná cenová nabídka. Aby student mohl vytvořit ovládací program pro KNX prvky, absolvoval certifikační kurz zaměřený na programování v software ETS5. Na základě výše uvedených skutečností doporučuji jeho práci k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm **výborně**.

Dotaz:

1) Jakým směrem se dle Vašeho názoru bude do budoucna vyvíjet oblast automatizace budov a co ji bude výrazně ovlivňovat?

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2019

.....
podpis vedoucího práce